



# ЗАКОН

## БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

### О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В НЕКОТОРЫЕ ЗАКОНЫ БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

Принят Белгородской областной Думой 23 ноября 2023 года

#### **Статья 1**

В абзацах первом и втором статьи 1<sup>1</sup> закона Белгородской области от 7 февраля 1995 года № 9 «О дополнительных социальных гарантиях молодому поколению» (Бюллетень Белгородской областной Думы, 1995, № 5, № 6; 1996, № 13; Сборник нормативных правовых актов Белгородской области, 2002, № 44; Белгородские известия, 2017, 23 декабря; 2019, 25 июня; 2022, 4 марта, 11 ноября) слова «Единой государственной информационной системе социального обеспечения» заменить словами «государственной информационной системе «Единая централизованная цифровая платформа в социальной сфере»».

#### **Статья 2**

В абзацах первом и втором статьи 4<sup>1</sup> закона Белгородской области от 14 июля 1997 года № 124 «О приёмной семье» (Сборник нормативных правовых актов Белгородской области, 1997, № 2; 2000, № 21; 2007, № 96; Белгородские известия, 2009, 11 февраля, 21 апреля; 2012, 13 марта; 2014, 22 июля; 2017, 4 марта, 23 декабря; 2018, 12 мая; 2020, 16 мая; 2021, 9 апреля, 29 июня, 3 сентября; 2022, 30 декабря) слова «Единой государственной информационной системе социального обеспечения» заменить словами «государственной информационной системе «Единая централизованная цифровая платформа в социальной сфере»».

#### **Статья 3**

В абзацах первом и втором статьи 8<sup>1</sup> Социального кодекса Белгородской области (Сборник нормативных правовых актов Белгородской области, 2005, № 65, № 67, № 69, № 74 (часть I); 2006, № 78, № 83, № 85; 2007, № 93, № 96, № 106, № 112 (часть I), № 117, № 1 (119); 2008, № 14 (132), № 21 (139), № 22 (140); Белгородские известия, 2009, 17 июня; 2010, 23 марта, 28 мая; 2011, 12 января, 15 марта, 13 декабря; 2012, 12 мая, 17 июля, 13 октября, 9 ноября, 11 декабря, 25 декабря; 2013, 18 мая, 10 июля, 10 октября, 7 ноября, 27 декабря; 2014, 15 октября; 2015, 3 марта, 12 декабря; 2016, 25 февраля, 7 июня; 2017, 12 января, 23 декабря, 28 декабря; 2018, 12 мая, 6 октября, 1 декабря; 2019, 5 марта, 30 апреля, 25 июня, 28 декабря; 2020, 26 марта, 29 декабря; 2021, 16 июня, 3 сентября; 2022, 29 апреля, 6 мая, 11 ноября, 30 декабря; 2023, 13 июня, 18 июля, 17 октября) слова «Единой

государственной информационной системе социального обеспечения» заменить словами «государственной информационной системе «Единая централизованная цифровая платформа в социальной сфере».

#### **Статья 4**

В абзацах первом и втором статьи 8<sup>1</sup> закона Белгородской области от 10 мая 2006 года № 40 «О наделении органов местного самоуправления полномочиями по организации предоставления и предоставлению мер социальной поддержки отдельным категориям граждан» (Сборник нормативных правовых актов Белгородской области, 2006, № 85; 2007, № 96, № 117; Белгородские известия, 2010, 23 марта; 2013, 10 октября; 2014, 11 января, 27 декабря; 2016, 9 июля; 2017, 23 декабря; 2018, 3 марта; 2019, 8 октября; 2021, 16 июня, 12 ноября, 24 декабря; 2022, 4 марта, 11 ноября; 2023, 13 июня) слова «Единой государственной информационной системе социального обеспечения» заменить словами «государственной информационной системе «Единая централизованная цифровая платформа в социальной сфере».

#### **Статья 5**

В абзацах первом и втором статьи 8<sup>1</sup> закона Белгородской области от 29 декабря 2006 года № 84 «О наделении органов местного самоуправления полномочиями по выплата компенсации части родительской платы за присмотр и уход за детьми в образовательных организациях, реализующих образовательные программы дошкольного образования» (Сборник нормативных правовых актов Белгородской области, 2007, № 96; Белгородские известия, 2010, 24 марта; 2011, 13 мая; 2013, 10 октября, 27 декабря; 2017, 23 декабря; 2022, 11 ноября) слова «Единой государственной информационной системе социального обеспечения» заменить словами «государственной информационной системе «Единая централизованная цифровая платформа в социальной сфере».

#### **Статья 6**

В абзацах первом и втором статьи 11<sup>1</sup> закона Белгородской области от 25 января 2007 года № 93 «Об обеспечении жилыми помещениями детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, и лиц из их числа в Белгородской области» (Сборник нормативных правовых актов Белгородской области, 2007, № 106; 2008, № 14 (132); Белгородские известия, 2013, 16 апреля, 10 октября; 2017, 23 декабря, 28 декабря; 2019, 14 мая; 2021, 29 октября; 2022, 11 ноября) слова «Единой государственной информационной системе социального обеспечения» заменить словами «государственной информационной системе «Единая централизованная цифровая платформа в социальной сфере».

#### **Статья 7**

Внести в закон Белгородской области от 22 марта 2007 года № 105 «О государственных должностях Белгородской области и гарантиях деятельности лиц, их замещающих» (Сборник нормативных правовых актов

Белгородской области, 2007, № 101, № 103, № 112 (часть I); 2008, № 9 (127), № 19 (137); Белгородские известия, 2009, 18 марта, 9 октября; 2010, 28 мая, 10 декабря; 2011, 20 июля, 16 ноября; 2012, 24 июля, 13 октября; 2013, 16 апреля, 17 октября; 2014, 18 марта, 6 мая, 15 октября; 2015, 24 января, 4 марта, 31 октября; 2016, 3 марта, 31 марта, 7 июня; 2017, 10 января, 23 декабря, 28 декабря; 2018, 12 мая; 2019, 6 июля, 30 ноября; 2021, 14 мая, 6 июля, 5 октября, 24 декабря; 2022, 12 июля, 4 октября; 2023, 13 июня, 10 ноября) следующие изменения:

1) в абзацах первом и втором части 3 статьи 10 слова «Единой государственной информационной системе социального обеспечения» заменить словами «государственной информационной системе «Единая централизованная цифровая платформа в социальной сфере»;

2) в абзацах первом и втором части 3 статьи 11 слова «Единой государственной информационной системе социального обеспечения» заменить словами «государственной информационной системе «Единая централизованная цифровая платформа в социальной сфере»;

3) в абзацах первом и втором части 3 статьи 12 слова «Единой государственной информационной системе социального обеспечения» заменить словами «государственной информационной системе «Единая централизованная цифровая платформа в социальной сфере».

### **Статья 8**

В абзацах первом и втором статьи 8<sup>1</sup> закона Белгородской области от 14 января 2008 года № 186 «О наделении органов местного самоуправления полномочиями по осуществлению выплаты вознаграждения, причитающегося приёмным родителям, и по обеспечению гарантий социальной защиты приёмным семьям» (Сборник нормативных правовых актов Белгородской области, 2007, № 1 (119); Белгородские известия, 2010, 28 июля; 2013, 9 апреля; 2017, 23 декабря, 28 декабря; 2018, 6 октября; 2021, 29 июня; 2022, 11 ноября) слова «Единой государственной информационной системе социального обеспечения» заменить словами «государственной информационной системе «Единая централизованная цифровая платформа в социальной сфере».

### **Статья 9**

В абзацах первом и втором статьи 12<sup>1</sup> закона Белгородской области от 21 июля 2008 года № 215 «О размере, условиях и порядке возмещения расходов, связанных с предоставлением мер социальной поддержки работникам образовательных организаций, проживающим и работающим в сельских населённых пунктах, рабочих посёлках (посёлках городского типа) на территории Белгородской области» (Сборник нормативных правовых актов Белгородской области, 2008, № 14 (132), № 21 (139); Белгородские известия, 2013, 10 октября; 2014, 11 ноября; 2015, 12 декабря; 2017, 23 декабря; 2020, 27 ноября, 29 декабря; 2021, 14 мая, 29 июня; 2022, 11 ноября) слова «Единой государственной информационной системе социального обеспечения» заменить словами «государственной информационной системе «Единая централизованная цифровая платформа в социальной сфере».

### **Статья 10**

В абзацах первом и втором статьи 8<sup>1</sup> закона Белгородской области от 14 июля 2010 года № 365 «О наделении органов местного самоуправления полномочиями по оплате стоимости питания детей, находящихся в трудной жизненной ситуации» (Белгородские известия, 2010, 23 июля; 2017, 23 декабря; 2022, 11 ноября) слова «Единой государственной информационной системе социального обеспечения» заменить словами «государственной информационной системе «Единая централизованная цифровая платформа в социальной сфере»».

### **Статья 11**

В абзацах первом и втором части 7 статьи 6 закона Белгородской области от 3 декабря 2010 года № 3 «О пенсионном обеспечении лиц, замещавших государственные должности Белгородской области, а также государственных гражданских служащих Белгородской области» (Белгородские известия, 2010, 10 декабря; 2013, 10 октября; 2014, 6 мая; 2015, 7 апреля, 31 октября; 2016, 7 июня, 8 октября; 2017, 10 января, 23 декабря, 28 декабря; 2018, 12 мая; 2019, 6 июля; 2021, 5 октября, 24 декабря; 2022, 4 октября) слова «Единой государственной информационной системе социального обеспечения» заменить словами «государственной информационной системе «Единая централизованная цифровая платформа в социальной сфере»».

### **Статья 12**

В абзацах первом и втором статьи 9<sup>1</sup> закона Белгородской области от 3 мая 2011 года № 35 «О наделении органов местного самоуправления полномочиями по обеспечению жилыми помещениями граждан, уволенных с военной службы, и членов семей военнослужащих» (Белгородские известия, 2011, 13 мая; 2016, 9 июля, 12 ноября; 2017, 23 декабря) слова «Единой государственной информационной системе социального обеспечения» заменить словами «государственной информационной системе «Единая централизованная цифровая платформа в социальной сфере»».

### **Статья 13**

В абзацах первом и втором статьи 5<sup>1</sup> закона Белгородской области от 8 ноября 2011 года № 74 «О предоставлении земельных участков многодетным семьям» (Белгородские известия, 2011, 12 ноября; 2012, 9 ноября; 2013, 16 апреля; 2015, 9 июня; 2017, 23 декабря; 2021, 14 сентября; 2023, 17 октября) слова «Единой государственной информационной системе социального обеспечения» заменить словами «государственной информационной системе «Единая централизованная цифровая платформа в социальной сфере»».

### **Статья 14**

В абзацах первом и втором статьи 8<sup>1</sup> закона Белгородской области от 24 декабря 2012 года № 167 «Об организации предоставления и предоставлении ежемесячной денежной выплаты в случае рождения третьего ребёнка или последующих детей до достижения ребёнком возраста трёх лет» (Белгородские

известия, 2012, 28 декабря; 2017, 23 декабря; 2021, 24 декабря; 2022, 11 ноября; 2023, 13 июня) слова «Единой государственной информационной системе социального обеспечения» заменить словами «государственной информационной системе «Единая централизованная цифровая платформа в социальной сфере».

### **Статья 15**

В абзацах первом и втором статьи 12<sup>1</sup> закона Белгородской области от 5 декабря 2014 года № 321 «О регулировании отдельных вопросов организации социального обслуживания в Белгородской области» (Белгородские известия, 2014, 9 декабря; 2017, 23 декабря; 2018, 19 июня, 29 сентября; 2022, 11 ноября) слова «Единой государственной информационной системе социального обеспечения» заменить словами «государственной информационной системе «Единая централизованная цифровая платформа в социальной сфере».

### **Статья 16**

В абзацах первом и втором статьи 11 закона Белгородской области от 17 июня 2020 года № 484 «О мерах поддержки отдельных категорий граждан в сфере ипотечного жилищного кредитования» (Белгородские известия, 2020, 25 июня, 27 ноября, 29 декабря; 2021, 29 октября; 2022, 29 апреля, 5 июля, 11 ноября, 6 декабря; 2023, 5 мая) слова «Единой государственной информационной системе социального обеспечения» заменить словами «государственной информационной системе «Единая централизованная цифровая платформа в социальной сфере».

### **Статья 17**

В абзацах первом и втором статьи 13 закона Белгородской области от 24 марта 2022 года № 161 «О дополнительных мерах поддержки граждан на территории Белгородской области» (Белгородские известия, 2022, 1 апреля, 5 июля) слова «Единой государственной информационной системе социального обеспечения» заменить словами «государственной информационной системе «Единая централизованная цифровая платформа в социальной сфере».

### **Статья 18**

Настоящий закон вступает в силу с 1 января 2024 года.

**Губернатор  
Белгородской области**

**В.В. Гладков**

г. Белгород

« 30 » ноября 2023 года

№ 334

